⁸⁰⁰ Apostasia est temerarius recessus a statu fidei, obediencie uel religionis et dicitur apostasia quasi post uel retro stacio. Unde appareat, quod triplex est apostasia [B 56 v b] scilicet perfidie, inobedientie et irregularitatis. Perfidie quando quis recedit a fide catholica, ut Iulianus apostata. Inobedientie qua quis transgreditur spontanea uoluntate preceptum ut Adam et Eua et qui sacris canonibus obedire contemnunt, ut habetur causa III, questione IIII, "Alieni...". Irregularitatis qua quis a statu religionis assumpte recedit, de quo habetur libro 'Decretalium' capite ultimo.

⁸⁰⁵ Sacrilegium est sacre rei uiolacio uel usurpacio et dicitur quasi sacrilegium et committitur in personam ut uerberando clericum uel personam religiosam, in locum ut cum uiolatur immunitas ecclesie uel cemeterium. In rem, cum res consecrata uel sacro usui [B 57 r] deputata usurpat. Et hoc iterum membrum subdistinguitur. Aut enim fit auferendo sacrum de sacro aut sacram de non sacro. De his omnibus et pena

810 sacrilegorum habetur causa XVII, questione IIII, "Quisquis...".

Scandalum est dictum uel factum uel signum cuius occasione trahitur quis in consensum mortalis peccati et dicitur a scando grece quod est offendio latine. Unde scandalizare proximum nihil est aliud nisi offendere eum prouocando in consensum peccati mortalis occasione dicti uel facti uel cuiusque exterioris signi. Item nota quod scandalum [B 58 r] est mortale peccatum et quod non. Sic accipe ipsum factum, dictum uel signum cuius occasione alii trahuntur ad peccatum, aut est malum in se aut bonum aut indifferens. In primo casu fugiendum est et tum propter ipsum factum quod malum est, tum propter circumstanciam quia eius occasione alii trahuntur ad malum. In secundo casu aut est tale bonum quo omisso non est salus nec est dimittendum propter aliquod scandalum, alias potest aliquod bonum omitti pro uitando scandalo et similiter ea que sine peccato mortali committi non possunt non sunt propter uitandum scandalum com[B 58 r]mittenda. Specialiter autem sunt tria, que propter scandalum uitandum non sunt omittenda scilicet uita recta, doctrina sana, et in iudicio iusticia. Non est enim male uiuendum nec erronee docendum nec iniuste iudicandum propter scandalum uitandum. Unde uersus:

Scandala pro uita, doctrina, iusticiaque,
Unde non effugies, sunt in reliquis fugienda,

830 Item nota quod scandalizans etiam scandalum dicitur, unde dominus dixit Petro: "Scandalum tu mihi es". Et sacerdos tenens publice concubinam dicitur scandalum parochie.

Usura est ex mutuo lucrum, ex pacto debitum uel exactum. Vel usura est quod quidquid sorti accedit ex pacto uel intencione precedente. Unde non committitur usura nisi in contractu mutui. Dicitur autem usura quasi usus rei uel usus aeris. Usura contrahitur cum causa mutuandi principaliter respicit lucrum siue emolumentum. Si uero respicit principaliter caritatem, secundario autem aliquod emolumentum, quod gratis datur, non est usura. Item usura alia spiritualis quando datur eleemosyna parua, ut habeatur uita eterna. Alia corporalis que est duplex, quarum una dicitur fenus sortis, alia fenus [B 58 v b] fenoris uel improbum fenus et hoc facit hominem infamem et nunquam excusatur. Prior autem excusatur in aliquibus contractibus, ut dicit Raymundus in sua 'Summa' et similiter Gaufredus in sua 'Summa' communiter quando uenient ex pacto et ex mora et utraque illicita nisi aliquibus rationibus excusetur.

845 Abusio est boni usus in peruersum usum commutatio. Sunt autem duodecim abusiones claustralium scilicet prelatus negligens, discipulus inobediens, iuuenis otiosus, senex obstinatus, monachus curialis, monachus causedicus, habitus pretiosus, cibus exquisitus, rumor [B 59 v b] in claustro, lis in capitulo, dissolutio in choro, irreuerencia circa altare. Item sunt duodecim abusiones secularium scilicet sapiens sine operibus, senex sine religione, adulescens sine obediencia, diues sine eleemosyna, femina sine pudicitia, dominus sine uirtute, christianus contentiosus, pauper superbus, rex

iniquus, episcopus negligens, plebs sine disciplina, populus sine lege.

15 <Tractatus decimus tercius – De sacramentis>

Sacramentum est sacre rei signum. Hec descriptio conuenit sacramentis tam ue-
teris legis quam noue. Signum autem est, quod preter speciem quam ingerit sensibus
855 facit aliquid in cogitationem uenire.

Instituta fuerunt sacraenta propter humilitacionem, erudicionem et exercitacio-
nem. Propter humiliacionem ut homo, qui se erigendo per superbiam inobediens fuit
deo diligendo creaturam supra deum siue eius preceptum, humiliando se ex precepto
dei salutem a deo per inferiora se scilicet elementa quereret. Item propter erudicionem
860 ut homo per uisibilem exteriorem operacionem intelligeret uirtutem diuinam inuisibili-
lem interius operantem. Item propter exercitacionem ut scilicet homo uitet periculum
otiositatis que multa mala docet et magis exerceat se in talibus salubribus quam aliis
sibi nocuiis. Differunt autem [B 60 r b] sacramenta ueteris legis que fuerunt oblacio-
nes et hostie et noue legis in eo quod quam illa figurabant et promittebant ista exhib-
865 ent salutem. Item sacramenta noue legis sunt rememoratiua [U 172] et denunciatiua
et prenunciatiua. Rememoratiua causa salutis scilicet passionis Christi, denunciatiua
gracie quam continent, et prenunciatiua glorie et uite eterne. Sacraenta uero ueteris
legis tantum fuerunt prenunciatiua trium predictorum excepta circumcisione que fuit
prenunciatiua primi et ultimi et denunciatiua medii scilicet gracie. Quam circumcisio-
870 nem decuit institui propter expressiorem significacionem curacionis originalis peccati
respectu precedencium [B 59 v] remediorum.

Sacraenta noue legis sic describuntur secundum Augustinum: "Sacramentum
est inuisibilis gracie uisibilis forma eius similitudinem gerens et causa exsistens". Con-
sistunt autem sacramenta noue legis in rebus siue operibus sensibilibus et uerbis. Et
875 hoc decuit quia in auctore salutis fuit et est res sensibilis humanitatis et uerbum deita-
tis. Sunt uero sacramenta noue legis numero septem scilicet baptismus, confirmacio,
eucharistia, penitencia, extrema unctionio, ordo et matrimonium, que comprehenduntur
hoc uersu:

880 Abluo, firmo, cibo, dolet, ungitur, ordino, iungo.

Per primum intratur in aulam regis Christi scilicet ecclesiam et fit homagium Chri-
sto [B 60 v b] et conscribitur in eius exercitu. Per secundum armaturam accipit, per
tercium cibatur, per quartum uulneratus sanatur, per ordinem principes et duces celis
885 constituuntur, per extremam unctionem emeriti ad quietem mittuntur. Per matrimo-
nium noui ad miliciam requiruntur.

Tria de ipsis, scilicet baptismus, confirmacio et ordo non iterantur, quia in illis
character anime imprimitur. Est autem character signum spirituale indelebile ui sa-

cramenti anime impressum quo fideles ab infidelibus distinguuntur.

890 Ad uirtutes autem hunc habent ordinem quod baptismus dicitur specialiter sacramentum fidei, extrema unctionis spei, eucharistia caritatis, confirmatio fortitudinis, penitencia iusticie, ordo prudencie, [B 61 r] matrimonium temperancie. Circa uicia ordinantur sic: Baptismus est contra superbiam, eucharistia contra inuidiam, extrema unctionis contra iram, confirmatio contra acediam, ordo contra auariciam, penitencia contra gulam, matrimonium contra luxuriam.

Ad quodlibet sacramentum noue legis quod solemniter exhibetur quattuor exiguntur scilicet debita materia, debita forma uerborum, minister et intentio.

Baptismus est ianua omnium sacramentorum et summe necessarius. Nullum enim sacramentum rite datur ante baptismum. Baptismus est triplex scilicet fluminis flaminis et san[B 61 r b]guinis. Primus est sacramentum, duo residui non. Dicuntur tamen baptismi quia eundem effectum habent quantum ad delectionem culpe et pene. Primus sic describitur. Baptismus est tinctio in aqua uerbo uite sanctificata, uel baptismus est ablutio corporalis sub forma uerborum prescripta. Huius sacramenti materia est aqua nec potest fieri baptismus nisi in aqua qui liquor est omnibus communis nec minor aqua sufficit [U 172 v] quam qua caput potest perfundi. Forma uerborum hec est: "Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen". Sed hoc pronomen 'ego' non est de forma nec 'Amen'. Huius facti duplex est effectus siue res, scilicet interior [B 61 v] a peccatis et specialiter ab originali peccato mundacio et characteris impressio.

910 Confirmatio est chrismatis inunctio per manum pontificis in robur spirituale collata sub forma uerborum prescripta. Materia huius sacramenti est chrisma quod conficitur ex oleo oliuarum et balsamo per consecrationem et sanctificationem pontificis. Ex oleo oliue propter nitorem conscientie et pinguedinem misericordie, et balsamo propter odorem bone fame. Forma uerborum consecrationis hec est: "Signo te signo crucis, confirmo te chrismate salutis in nomine, et cetera. Amen". Dispensator huius sacramenti est solus pontifex, effectus plenitudo gracie date et ad audaciam profitendi Christum et characteris impressio. Et decens est ut confirmandus offeratur iejunus iejuno et non a seipso offeratur sed ab alio et caput seruet a locione septem diebus.

Sacmentum eucharistie est corporis et sanguinis Christi sub forma rerum uisibilium per mysterium ad hoc constitutum fidelibus facta collatio. Huiusmodi sacramenti materia est panis de frumento sine fermento et uinum non in acetum corruptum sed uinum aqua mixtum. Forma uerborum hec est: "Hoc est corpus meum et hic est calix sanguinis mei noui et eterni testamenti mys[B 62 r]terium fidei qui pro uobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum". Hoc instituit Iesus Christus in cena a suis recessurus et est sacramentum suauissime communionis quo Christo unimur et suis. Species uini et panis sunt sacramentum exterius signans corpus Christi uerum et sanguinem. Et ipsum corpus Christi uerum signat corpus Christi mysticum id est

901 eundem] U : eundum Walz

coniunctionem capitum et membrorum omnium. Hoc sacramentum indigne scilicet cum conscientia mortalis peccati accipiens peccat mortaliter. Huius dispensator est solus sacerdos nec debet sumi nisi a iejunis nisi in necessitate. Hoc sacramentum est sacramentum sacramentorum.

Dicuntur autem [B 62 r b] sacramenta sibi inuicem quedam maiora esse et quedam minora diuersis rationibus que tanguntur his uersibus:

935 Maior in effectu baptismus, corpus in esse,
Coniugium signo, maiori chrisma ministro.

Sumitur autem corpus Christi et sanguis non sub propriis speciebus uel formis sed alienis triplici ratione que tanguntur his uersibus:

940 Sumitur occulte Christus ne sit tibi stulte
Horror uel risus, sit quia lucrosa fides.

In sacramento debet aqua que signat populum ponit in calice sed ita parua ut a uino
945 [U 173] possit absumi.

Penitencia est mala preterita plangere et plangenda iterum non committere, id est nolle iterum committere. Et dicitur [B 62 v] penitencia quasi pena tenax quia est semper in hac uita tenenda. Cuius actiones sunt tres. Prima que fit ante baptismum quasi preparacio. Secunda post baptismum scilicet de uenialibus. Tercia de mortalibus.
950 Item tres sunt eius species scilicet solemnis, publica et priuata. Item tres sunt eius partes scilicet contritio, confessio, satisfactio. Contritio est dolor uoluntarius semper in se puniens, quod dolet admisisse. Confessio est legitima coram sacerdote peccatorum declaracio. Satisfactio est causas peccatorum excidere et eorum suggestionibus aditum non indulgere.

955 Confessio et satisfactio sunt signa tantum. Contritio [B 62 v b] res est respectu predictorum et signum respectu remissionis peccatorum, que est res tantum et non signum. Forma uerborum hec est: "Absoluo te auctoritate dei et matris ecclesie a peccatis de quibus es uere contritus et confessus". Quanta autem et qualis contritio sufficit et qualis debet esse confessio et satisfactio nota in 'Breuiario'. Regulariter confitens
960 debet diligenter totam uitam suam discutere super quolibet peccato et super omnibus dolere, omnia perfecte et plane siue nude confiteri, quod sibi iniungitur libens suscipere et satisfacere carnem castigando, eleemosynas largiendo et orando. Unde uersus:

[B 63 r] Discute, contere, dicito, sustine, da, pete, stringe.

965

944 aqua] U :<uino misceri> aqua Walz

Minister huius sacramenti est solus sacerdos. Debet etiam confitens querere confessorem scientem et auctoritatem habentem alias de facili decipitur.

Utrum autem debeant fieri interrogaciones et qualiter et cuiusmodi penitencie debent iniungi et qualiter penitencie sunt arbitrarie et qualiter non, require in 'Breuiario' et in 'Summa' Raymundi.

Ne tamen sub silentio transeat, nota quod secundum canonem et dicta sanctorum regulariter pro omni peccato mortali per opus exterius consummato septennis penitencia iniungenda est et tantum magis et minus a supra<dicta> est imponenda secundum maioritatem et minoritatem criminis et circumstancias personarum, temporis et loci. Annualis penitencia dicitur ieunium trium hebdomadarum ante natale et trium ante festum beati Ioannis Baptiste et trium ante festum beati Michaelis necnon et trium feriarum legitimarum in qualibet septimana scilicet diei Lune [U 173 v], Mercurii et Veneris, quattuor temporum et uigiliarum apostolorum Petri et Pauli, Bartholomei, Matthei, Simonis et Iude, Andree et Thome et Mathie. Sacerdos si fornicatus peniteat decem annis secundum formam tradicionalem in 'Decreto' d. LXXXII. Si cum filia spirituali peccauerat peniteat duodecim annis, si episcopus fornicatur peniteat quindecim annis. Sodomiticum omne peccatum carnale concupiscentie excedit. Nota uero quod imponitur penitencia triennalis communiter pro simplici fornicacione, aliquando non nisi duodecim dies in pane et aqua in anno secundum discreti sacerdotis iudicium. Unde patet quod penitencie sunt arbitrarie secundum illud Leonis pape: "Tempora penitutinis habita moderatione constituenda sunt tuo iudicio prout conuersorum animos perspexeris esse deuotos". Item octaua synodus: "Hoc sit positum iudicium eorum qui presunt quanto tempore uel quolibet a modo penitere debeat qui deliquit".

Illi qui contriti et confessi de hac uita decesserunt et non perfecerunt penitenciam sibi debitam satisfaciendo, in purgatorio id est in locis penalibus a deo ad hoc institutis oportet eos satisfaciendo puniri, quos iuuant ecclesie suffragia et specialiter [B 63 r b] quattuor secundum Gregorium scilicet peregrinacio, eleemosynarum largitio, deuota oracio et sacra altaris oblacio. Et nota quod quinque sunt loca animarum extutarum usque ad iudicium scilicet celum empyreum, limbus patrum, sinus puerorum non baptizatorum, purgatorium, de quo dictum est, et puteus inferni.

In primo est eterna felicitas. In secundo fuit damni temporalis penalitas et non sensus. In tercio damni et non sensus pene perpetuitas. In quarto cruciacio et pene damni et sensus temporalis acerbitas. In quinto pene damni et sensus acerbissime eterna infelicitas. Et nota quod tria loca scilicet limbus patrum, sinus puerorum, et purgatorium [B 63 v] sunt quidam sinus inferni. Unde quilibet locorum istorum dicitur infernus et omnia loca ista simul cum abyso inferni dicuntur inferus.

Extrema unctio est linitio olei sanctificati facta ad reueacionem infirmitatis mentis et corporis. Item sic describitur: extrema unctio est sacramentum ex unctione infirmis per oleum sanctificatum factum ad conferendum remedium contra reliquias peccati et infirmitatem corporalem. Materia huius sacramenti est oleum simplex ab epi-

scopo benedictum sine alterius rei admixcione. Forma autem huius sacramenti consistit in opere scilicet consignacione membrorum in forma crucis et in prolacione horum [B 63 v b] uerborum: "Per istam sanctissimam unctionem et suam piissimam misericordiam dimittat tibi deus quidquid peccasti per uisum", et sic de aliis membris, que debent inungi. Minister autem huius sacramenti est solus sacerdos. Nec hoc potest oleum consecrare uel benedicere ullus nisi solus episcopus. Effectus huius sacramenti est sanacio corporis magis autem [U 174] mentis que in duobus consistit scilicet peccatorum remissione et uirtutum ampliacione. Res huius sacramenti est gracia spiritus sancti efficiens sanitatem mentis et quandoque corporis quando scilicet expediens fuerit. Membra inungenda sunt aures, nares, oculi, manus et pedes. Quidam etiam inungunt [B 64 r] pectus et renes siue umbilicum.

Ordo est per quem datur auctoritas ad ministeria altaris specialiter exercenda et differt hoc sacramentum ab aliis sacramentis quia in hoc sacramento datur aliquid a dispensatore suscipienti sacramentum scilicet auctoritas quod digne possit ministrare. Item in forma, quia forma huius sacramenti datur tantum per modum imperatiuum ut talis ordinandus procedat, et 'accipe' hoc uel illud, et sic 'fac' uel sic etc. Sunt autem septem ordines secundum numerum septiformis gracie diuine, quam qui non habet ad ordines accedere non potest, et distinguuntur secundum gradus.

Quorum primus ostiariorum [B 64r b], secundus lectorum, tertius exorcistarum, quartus acolythorum siue ceroferariorum, quintus subdiaconorum, sextus diaconorum, septimus presbyterorum. Horum omnia officia Christus in se exhibuit ut ostendit magister in quarto libro 'Sentenciarum', distinctione XXVI. Minister huius sacramenti est solus episcopus. Episcopi et abbates magis dicuntur proprie benedicti uel consecrati quam ordinati, quia non ascendunt ad altiore gradum respectu summi sacramenti scilicet corporis Christi ad quod et propter ordines et eorum gradus sunt specialiter instituti. Et nota quod sacerdos duo habet officia, unum principale scilicet confidere corpus Christi et sanguinem, alterum secundarium [B 64 v] scilicet populum preparare ad digne suscipiendum. Ad primum officium pertinet quod quis preparet hostiam, uinum et aquam et ad altare afferat et quod allata sacerdoti offerat et cum eo disponat. Ad primum ordinatur subdiaconus, ad secundum diaconus. Item ad officium sacerdotis exigitur quod indigni excludantur et digni intromittantur. Intromissi amplius expurgantur, expurgati instruantur de lege uetere et illuminentur ad nouam.

Primum spectat ad ostiarios, secundum ad exorcistas, tertium ad lectores, quartum ad acolythos. Item in officio misse introitus spectat ad ostiarios. Kyrie eleison ad exorcistas [B 64 ub], oracio ad sacerdotes, prophecy ad lectores, luminarum ministracio ad acolythum, epistula ad subdiaconum, et cetera ad chorom. Gradus et alleluia etc. ad chorom, euangelium ad diaconum, offertorium ad omnes, reliqua omnia principaliter ad sacerdotem.

¹⁰³⁴ suscipiendum] suscipiendum <corpus domini> Walz

1045 Matrimonium est uiri et mulieris coniunctio maritalis inter personas legitimas indiuiduam uite consuetudinem retinens. Hoc sacramentum institutum fuit primo [U 174 v] in paradiso ad officium, secundo scilicet post peccatum in remedium. Huius sacramenti signatum est coniunctio Christi et ecclesie secundum duplēcēm uinculum caritatis, gracie et nature. Cuius signum siue sacramentum est consensus animorum qui est [B 65 r] efficiens causa matrimonii et coniunctio sexus. Sunt autem tria bona matrimonii scilicet fides, proles et sacramentum id est indiuisibilitas.

1050 Sunt autem impedimenta que matrimonium contrahendum dirimunt et tanguntur his uersibus:

1055 Error, condicio, uotum, cognacio, crimen,
Cultus disparitas, uis, ordo, ligamen, honestas.
Si sis affinis, si forte coire nequibus.
Hec socianda uetant connubia, iuncta retractant.

1060 Error persone est cum mulier habet noticiam alicuius persone uel per uisum uel famam et credit illam esse presentem et consentit [B 65 r b] et non est ille quem putauit, tunc non consentit in presentem sed in illum, quem putat istum esse et tunc uere est error persone. Si uero nullam habet noticiam persone quam iste fingit se esse uel putat hunc nobilem et non est, uel diuitem et non est, non est error persone sed est uel
1065 pura ignorancia uel error qualitatis uel forme.

Condicio est si liber contrahit cum ancilla sciens eam ancillam et e conuerso tenet matrimonium si uero contrahit cum ancilla credens eam liberam et e conuerso nullum est matrimonium.

1070 Votum castitatis solemne impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum. Votum castitatis simplex impedit sed non dirimit contractum.

Cognacio triplex est scilicet carnalis, spiritualis et legalis. Prima impedit ex omni parte usque ad quartum gradum inclusiue et dirimit contractum.

1075 Consanguinitas est uinculum personarum ab eodem stipite descendencium carna- li propagacione contractum. Linea est ordinata collectio personarum consanguinitate coniunctarum ab eodem stipite descendencium diuersos gradus continens. Gradus autem sunt tres, scilicet ascendencium ut a filio ad patrem et auum. Alius descendencium ut a patre ad filium etc. Tertius transuersalium siue collateralium ut frater et filius fratris et nepos etc. Gradus est habitudo distantium personarum, qua cognoscitur, quanta generacionis distancia due persone inter se differant.

1080 Cognacio spiritualis est propinquitas proueniens ex [B 65 v b] sacri dacione uel ad id tenente. Huius species sunt quattuor, scilicet compaternitas, commaternitas, fraternitas, et filiatio, uerbi gracia in baptismo inter baptizantem et patrem baptizati est compaternitas, similiter inter patrem pueri et suscipientem [U 175], unde uersus:

1085 Compatrem semper pater, alter spiritualis,

Alter carnalis, non fallit regula talis.

Commateritas est inter matrem pueri et baptizantem et suscipientes et coniuges suscipiencium. Filiacio autem inter baptizantem et puerum et filium, inter suscipientes et puerum et inter coniuges suscipiencium et puerum. Fraternitas autem inter puerum et filios et filias baptizantis et suscipiendum [B 66 r]. Inter baptizantem autem et suscipientes et inter ipsos suscipientes non contrahitur aliqua cognacio spiritualis. De cognacione legali, quia apud nos locum non habet nihil pono sed qui de ea scire uoluerit requirat in 'Summa' Raymundi.

¹⁰⁹⁵ Crimen. Licet multa sint crimina que impediunt matrimonium contrahendum, nullum tamen dirimit contractum nisi adulterantes machinantur uel alter eorum in mortem alterius coniugis uel coniugum cum effectu uel qui fidem dederint de contrahendo uel nisi contraxerint de facto aliis coniugibus uiuentibus.

¹¹⁰⁰ Cultus disparitas. Non potest christianus ducere paganam uel iudeam in uxorem nec e conuerso pa[B 66 r b]ganus christianam uel iudeus, quod si factum fuerit nullum matrimonium de quo nota plura in 'Summa Raymundi'.

¹¹⁰⁵ Violencia uel uis. Vis est maioris rei impetus qui repelli non potest. Quamdiu durat non est matrimonium uel etiam si fuerit metus, qui potest cadere in uirum constantem ut metus mortis, corporis grauis cruciatus, stupri uel seruitutis. Metus est instantis uel futuri periculi mentis trepidacio. Nota quattuor metus, qui excusantur his uersibus:

Excusare metus hos puta posse: nefas
Stupri seu status, uerberis atque necis.

¹¹¹⁰ Ordo sacer ut subdiaconus et superiores impediunt matrimo[B 66 v]nium contrahendum et dirimunt contractum.

Ligamen. Si unus ligatus est alteri per uerba de presenti, si se ligauerit cum altera, et si filios procreauerit, primum dirimit secundum.

¹¹¹⁵ Publice honestatis. Iusticia impedit et fere secundum omnes dirimit et est talis, cum quis contrahit sponsalia cum aliqua septem annos habente, si ipse decesserit uel alio modo impeditur ut per ingressum religionis uel similiter, nullus consanguineorum suorum potest cum illa contrahere. Si uero infra septem annos, non impeditur matrimonium, non enim reputantur sponsalia, que contrahuntur ante septennium.

¹¹²⁰ Affinitas est propinquitas personarum ex car[B 66 v b]nali copula ueniens omni carentis parentela. Et nota quod omnes cognati uel consanguinei uiri usque ad quartum gradum attinentur uxori et e conuerso secundum numerum eorundem graduum sed non secundum genus attinencie, quia hic est propinquitas affinitatis, illic consanguinitatis. Unde datur talis regula, quod persona addita persone per carnis propagationem, mutat gradum et non genus attinencie [U 175 v]. Addita autem per carnis copulam

¹¹²⁵ mutat genus et non gradum, unde uersus:

Mutat nupta genus sed generata gradum.

¹¹³⁰ Si forte coire nequibus. Item impotencia coeundi, si est perpetua ut est frigiditas uel [B 67 r] quecumque alia causa, si fuit ante matrimonium contractum, impedit et dirimit. Si post ut sectio uel maleficium non dirimit.

Item nota duos uersus de casibus impedientibus et non dirimentibus:

Ecclesie uetitum necnon tempus feriatum.

¹¹³⁵ Hec prohibent fieri, permittunt facta teneri.

16 <Tractatus decimus quartus – De distinctione temporum>

Nunc de distinctione temporum et antichristo aliquid est dicendum. Tempus huius uite distinguitur in tempus innocencie siue diuine consolacionis, item in tempus deuacionis, renouacionis, reconciliacionis, conuersionis et ultime retribu[B 66 r b]cionis. Primum fluxit a mundi creacione usque ad peccatum hominis. Secundum ab hominis peccato usque ad legis dacionem. Tercium a legis dacione usque ad filii dei incarnationem. Quartum ab incarnacione Christi usque ad spiritus sancti missionem. Quintum ab hinc usque ad mundi renouacionem. Et hoc ultimum tempus distinguitur in tempus plantacionis ecclesie, confortacionis, stimulacionis, strictissime examinacionis siue grauissime persecucionis. Primum fluxit sub persecuzione et martyrizacione apostolorum et martyrum. Secundum ab [B 67 v] ecclesie catholice consolidacione per doctrinam sanctorum doctorum Augustini, Ambrosii, Isidori et aliorum contra hereticorum impugnacionem. Tercium nunc fluit sub falsorum fratrum occulta et maligna machinacione. Quartum erit sub antichristi et suorum grauissima persecuzione fidelium et expugnacione. Tanta enim erit illa persecutio ut saluator noster predixit quanta non fuit ab initio mundi nec postea futura est et nisi deus abbreviasset dies illos non salua fieret omnis caro. Antichristi namque secundum apostolum, Thess. c. I, aduentus est secundum operacionem sathane in omni uirtute, signis et prodigiis mendacibus et in omni [B 67 v b] seductione iniquitatis. Omnes enim persecutiones trium temporum precedencium in ista concurrunt et uehementiori et fortiori modo.

17 <Tractatus decimus quintus> – De <antichristo et> ultimo iudicio

Secundum traditionem doctorum specialiter super Danielem et apocalypsim antichristus in magna Babylonia nascetur ex meretrice generis Dan. In matris utero replebitur spiritu diabolico, in corozaim nutritur a maleficis, faciet se circumcidere, iudeos congregabit, mirabilem sibi scienciam inesse ostendet et quedam miracula que sui miracula esse affirmant faciet. Omnes thesauri occulti sibi [U 176] per diabolum reuelantur, munera dabit abundanter [B 68 r], messiam se predicari faciet in Ierusalem, cum iudeis transiet et ipsam et templum reedificabit in quo sibi solium regale constituet et predicatores suos et legatos per orbem transmittet et specialiter ad decem reges qui tunc temporis maiores estimantur. Tribus autem regibus scilicet Egypti, Africe et Ethiopie sibi obstantibus deuictis et contritis alii septem eius imperio colla submittent. Sabbatum festiuat ut iudeos sibi attrahat, et dominicam ut attrahat christianos. Quattuor modis orbem terre sibi subiugabit reges princi[B 68 r b]pes et nobiles diuiciis et honoribus, clericos et mundi sapientes omnium artium astucia et mirabili eloquencia, prelatos ecclesiarum et religiosos miraculis, mendaciis et prestigiis, uulgas penis, minis et terroribus. Et nihilominus his quattuor modis scilicet munera et bonorum largacione, astuta suasione, mirabilium operacione et tormentorum cruciacione cuiuslibet generi hominum infestus erit. Secundum hos quattuor modos quattuor nomina ei attribuuntur, tria in greco, scilicet ‘teitan’, ‘antemos’, ‘arnoume’, in latino ‘dclux’ quorum quodlibet secundum litteras in eis positas signare dat DCLXVI, ut [B 68 v] notatur Apocalypsi cap. XIII.

Et per hunc triplicem senarium qui numerus perfectus est, uult sibi attribui triplicem perfectionem, scilicet nature, gracie et glorie. Omnem perfectionem fructuum facit sibi offerri trigesimum, sexagesimum et centesimum, facit se adorari ut deum, tribus diebus se finget mortuum et tunc uiuum et in montem ubi Christus ascendit figet tabernaculum quasi inde pro sua voluntate ascensurus et descensurus et ibi audiet uocem a terribilem et statim miser moritur et postea dantur a deo quadraginta dies ad penitenciam et iudei conuertentur, sed quo die uel qua hora fiet iudicium a cunctis uiuentibus ignoratur.

Horum que [B 68 v b] spectant ad ultimum iudicium, quedam sunt precedencia ut signorum terribilium ostensio, mundi conflagratio, tube uociferacio, mortuorum resurrectio. Quedam sunt complectencia ut quattuor ordinum dispositio, disceptacio et finalis sentencie promulgacio. Quedam sunt subsequencia ut pena infernalis et gloria celestis. In pena infernali erit penarum uarietas, in uarietate acerbitas, in acerbitate infinitiblitas. In gloria celesti est premium substancialie quod consistit in uisione, fruicione et [U 176 v] tencione. Et hec dicuntur prima stola et tres dotes anime. Item substancialie quod consistit in quattuor dotibus [B 59 r] corporis, scilicet claritate, subtilitate, agilitate et impassibilitate, unde uersus:

1195

Clarus, subtilis, agilis, non passibilisque,
Aspiciensque tenens fruitur te quisque beatus.

Item accidentale quod est triplex aureola que debetur martyribus, doctoribus et
1200 uirginibus, unde uersus:

Aureola martyr <doctor> uirgoque refulget.

Et in his autem omnibus sumitur gradus secundum exigenciam meritorum.

1205

Explicit Rotulus Augustini.